

*Axel Månsson Holding ApS  
Grarupvej 15  
7330 Brande*

*CVR-nr: 25 79 88 64*

**ÅRSRAPPORT OG KONCERNREGNSKAB**  
*1. januar 2016 til 31. december 2016*

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 27 / 3 2017

---

Dirigent  
Axel Månsson

INDHOLDSFORTEGNELSE

**Påtegninger**

Ledespåtegning .....	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	4

**Ledelsesberetning mv.**

Selskabsoplysninger .....	7
Hoved- og nøgletal .....	8
Ledelsesberetning .....	9

**Årsregnskab 1. januar - 31. december 2016**

Resultatopgørelse .....	10
Balance .....	11
Egenkapitalopgørelse .....	13
Pengestrømsopgørelse .....	14
Noter .....	15
Anvendt regnskabspraksis .....	23

SELSKABSOPLYSNINGER

<b>Selskabet</b>	Axel Månsson Holding ApS Grarupvej 15 7330 Brande
	CVR-nr.: 25 79 88 64 Hjemsted: Uspecificeret Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Direktion</b>	Axel Månsson
<b>Pengeinstitut</b>	Nordea A/S Østergade 4-6 7400 Herning
<b>Revisor</b>	JL Revisorer ApS Majsmarken 1 7190 Billund
<b>Hovedaktivitet</b>	Holdingselskabets væsentligste aktivitet er at eje aktier/anpartar i helt eller delvist ejede datterselskaber.  Koncernens væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år været produktion og markedsføring af konventionelle og økologiske grøntsager, samt produktion af økologiske æg.

## HOVED- OG NØGLETAL

	2016	2015	2014	2013	2012
	Kr. 1.000	kr. 1.000	kr. 1.000	Kr. 1.000	Kr. 1.000
<b>HOVEDTAL</b>					
Resultat af ordinær drift.....	23.728	24.380	29.431	17.043	15.791
Resultat af finansielle poster.....	4.409-	3.180-	6.346-	3.020-	3.454-
Årets resultat.....	15.031	16.257	17.710	11.190	9.573
Balancesum .....	323.493	276.829	202.546	190.615	152.965
Egenkapital .....	138.261	124.668	98.905	79.172	69.111
<b>PENGESTRØMME</b>					
- fra driftsaktivitet.....	25.588	23.194	29.260	16.187	16.135
- fra investeringsaktivitet.....	55.816-	77.503-	16.956-	30.604-	12.856-
heraf investering i materielle anlægsaktiver	57.471-	78.109-	16.995-	53.160-	38.341-
- fra finansieringsaktivitet .....	10.049	40.443	5.264-	17.582	1.046-
Antal personer beskæftiget .....	30	26	23	18	16
<b>NØGLETAL i %</b>					
Afkastningsgrad .....	7,3	8,8	14,5	8,9	10,3
Soliditetsgrad.....	42,7	45,0	48,8	41,3	45,2
Forrentning af egenkapital.....	11,4	14,5	19,9	15,1	14,8



## LEDELSESBERETNING

### **Selskabets væsentligste aktiviteter**

Koncernens væsentligste aktiviteter er produktion og markedsføring af konventionelle og økologiske grøntsager, samt produktion af økologiske æg.

### **Usikkerhed ved indregning eller måling**

Indregning af selskabets indtægter, omkostninger, aktiver og passiver er foretaget uden usikkerhed af særlig betydning, som ikke fremgår af årsrapporten.

### **Usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen**

Der optræder ikke usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller målingen.

### **Hændelser efter regnskabsårets afslutning,**

Der er ikke indtrådt betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning, som øver væsentlig indflydelse på vurderingen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2016.

### **Udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold**

Koncernen har øget omsætningen af grøntsager og økologiske æg, hvilket har forbedret udnyttelsen af den opbyggede produktionskapacitet. Koncernens balance udviser en samlet aktivmasse på t.kr. 323.493 og en samlet egenkapital på t.kr. 138.261. Årets resultat udviser et overskud på t.kr. 19.319 før skat. Årets resultat er tilfredsstillende.

### **Forventet udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer**

Der forventes fortsat organisk vækst i flere af virksomhedens produktionsgrene, hvilket vil øge salget og produktionen af økologiske æg og grøntsager på hjemme- og eksportmarkederne. Koncernen forventer således vækst i omsætningen i de kommende år, fordi der målrettet investeres i kapacitet og faciliteter, som befordrer konkurrenceevnen i et internationalt perspektiv. Koncernen forventer, at idriftsætte det økologiske biogasanlæg ”NGF Nature Energy Månsson” i juli 2017.

### **Særlige forretningsmæssige og finansielle risici**

Selskabet er ikke truet af risici, der overstiger almindeligt forekommende risici i gartneribranchen.

### **Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader herpå**

Selskabet er GlobalGap certificeret og benytter principperne for integreret planteproduktion. Der er en omfattende produktion af økologiske grøntsager og æg, som foregår uden brug af handelsgødning og pesticider. Koncernens selskaber og underleverandører stræber mod bæredygtige løsninger for brug af næringsstoffer, plantebeskyttelse samt energiforsyning, herunder søges størst mulig genanvendelse af affald og restprodukter.

### **Forsknings- og udviklingsaktiviteter**

Der gennemføres aktiviteter med henblik på at forbedre udnyttelsen af husdyrgødning og anden biomasse i såvel planteproduktionen som til energiproduktion. Målet er at øge nytteværdien af såvel økologiske som andre organiske gødninger i grøntsagsproduktionen. Endelig er det fortsat højt målsat, at erstatte herbicider med avanceret teknologi til ukrudtsbekæmpelse.

**RESULTATOPGØRELSE**  
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2016

		Koncern		Holding
	2016	2015 kr. 1000	2016	2015 kr. 1000
<b>BRUTTOFORTJENESTE .....</b>	<b>53.700.363</b>	<b>49.466</b>	<b>23.970-</b>	<b>32-</b>
1 Personaleomkostninger.....	12.222.743-	11.163-	0	0
2 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	14.746.936-	11.153-	0	0
Andre driftsomkostninger.....	3.002.918-	2.770-	0	0
<b>DRIFTSRESULTAT .....</b>	<b>23.727.766</b>	<b>24.380</b>	<b>23.970-</b>	<b>32-</b>
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder .....	0	0	12.824.623	15.112
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder.....	205.458	110	242.458	141
Andre finansielle indtægter .....	92.411	78	2.659.851	1.676
Andre finansielle omkostninger.....	4.707.112-	3.368-	50.555-	291-
<b>RESULTAT FØR SKAT .....</b>	<b>19.318.523</b>	<b>21.200</b>	<b>15.652.407</b>	<b>16.606</b>
3 Skat af årets resultat.....	4.287.971-	4.943-	621.855-	351-
<b>ÅRETS RESULTAT .....</b>	<b>15.030.552</b>	<b>16.257</b>	<b>15.030.552</b>	<b>16.255</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>				
Forslag til udbytte for regnskabsåret .....	1.034.000	1.012	1.034.000	1.012
Årets nettoopskrivning efter den indre værdis metode .....	0	0	12.824.623	16.938
Overført resultat.....	13.996.552	15.245	1.171.929	1.695-
<b>DISPONERET I ALT .....</b>	<b>15.030.552</b>	<b>16.257</b>	<b>15.030.552</b>	<b>16.255</b>

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2016  
AKTIVER

	Koncern		Holding	
	2016	2015 kr. 1000	2016	2015 kr. 1000
4 Forsknings- og udviklingsomkostninger .....	0	0	0	0
4 Rettigheder .....	183.333	0	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver .....</b>	<b>183.333</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5 Grunde og bygninger .....	211.360.487	170.940	0	0
5 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar .....	67.491.188	66.911	0	0
5 Indretning af lejede lokaler.....	0	0	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver .....</b>	<b>278.851.675</b>	<b>237.851</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder .....	0	0	90.836.022	80.638
7 Kapitalandele i associerede virksomheder .....	1.774.515	1.688	1.071.365	830
Andre værdipapirer og kapitalandele.....	0	10	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver .....</b>	<b>1.774.515</b>	<b>1.698</b>	<b>91.907.387</b>	<b>81.468</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER .....</b>	<b>280.809.523</b>	<b>239.549</b>	<b>91.907.387</b>	<b>81.468</b>
Råvarer og hjælpematerialer.....	11.443.552	11.081	0	0
Besætning høns.....	9.915.383	11.110	0	0
<b>Varebeholdninger .....</b>	<b>21.358.935</b>	<b>22.191</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Debitorer.....	6.434.401	5.253	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder .....	0	0	44.447.865	43.702
Tilgodehavender hos associerede virksomheder .....	9.760.472	1.740	1.760.966	1.740
Selskabsskat.....	72.221	1.027	179.221	1.027
Andre tilgodehavender .....	2.853.168	3.908	0	0
Periodeafgrænsningsposter .....	1.866.457	2.179	0	0
<b>Tilgodehavender .....</b>	<b>20.986.719</b>	<b>14.107</b>	<b>46.388.052</b>	<b>46.469</b>
<b>Likvide beholdninger .....</b>	<b>337.647</b>	<b>982</b>	<b>79.134</b>	<b>126</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER .....</b>	<b>42.683.301</b>	<b>37.280</b>	<b>46.467.186</b>	<b>46.595</b>
<b>AKTIVER .....</b>	<b>323.492.824</b>	<b>276.829</b>	<b>138.374.573</b>	<b>128.063</b>

BALANCE PR. 31. DECEMBER 2016  
PASSIVER

	Koncern		Holding	
	2016	2015 kr. 1000	2016	2015 kr. 1000
Virksomhedskapital .....	804.854	805	804.854	805
Reserve for opskrivninger .....	32.462.614	32.762	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode .....	0	0	122.894.051	110.369
Overført resultat.....	103.959.122	90.089	13.527.686	12.482
Forslag til udbytte for regnskabsåret .....	1.034.000	1.012	1.034.000	1.012
<b>EGENKAPITAL.....</b>	<b>138.260.590</b>	<b>124.668</b>	<b>138.260.591</b>	<b>124.668</b>
Hensættelse til udskudt skat .....	18.306.882	17.004	0	0
<b>HENSATTE FORPLIGTELSER.....</b>	<b>18.306.882</b>	<b>17.004</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Prioritetsgæld.....	108.510.975	95.776	0	0
Kreditinstitutter.....	5.524.975	7.995	0	0
Leasingforpligtelser .....	3.448.932	3.626	0	0
Deposita.....	373.000	373	0	0
<b>8 Langfristede gældsforpligtelser .....</b>	<b>117.857.882</b>	<b>107.770</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kortfristet andel af langfristede gældsforpligtelser .....	9.417.849	9.355	0	0
Kreditinstitutter.....	27.002.832	6.558	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....	6.972.240	6.796	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder .....	0	0	88.982	3.370
Gæld til associerede virksomheder.....	0	962	0	0
Anden gæld.....	4.172.004	2.224	25.000	25
Periodeafgrænsningsposter.....	260.000	498	0	0
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse.....	1.242.545	994	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>	<b>49.067.470</b>	<b>27.387</b>	<b>113.982</b>	<b>3.395</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSER .....</b>	<b>166.925.352</b>	<b>135.157</b>	<b>113.982</b>	<b>3.395</b>
<b>PASSIVER .....</b>	<b>323.492.824</b>	<b>276.829</b>	<b>138.374.573</b>	<b>128.063</b>

- 9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.  
10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser  
11 Nærtstående parter  
12 Ejerforhold

## EGENKAPITALOPGØRELSE

	Koncern		Holding	
	2016	2015 kr. 1000	2016	2015 kr. 1000
Virksomhedskapital primo .....	804.854	805	804.854	805
<b>Virksomhedskapital ultimo .....</b>	<b>804.854</b>	<b>805</b>	<b>804.854</b>	<b>805</b>
Reserve for opskrivninger primo .....	32.762.134	22.271	0	0
Årets opskrivning .....	0	10.491	0	0
Opløsning af tidligere års opskrivninger.....	299.520-	0	0	0
<b>Reserve for opskrivninger ultimo.....</b>	<b>32.462.614</b>	<b>32.762</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode primo .....	0	0	110.368.948	82.940
Årets bevægelse, resultatdisponering .....	0	0	12.824.623	16.938
Årets bevægelse, kapitalregulering.....	0	0	0	10.491
Opløsning af tidligere års opskrivning.....	0	0	299.520-	0
<b>Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode ultimo.....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>122.894.051</b>	<b>110.369</b>
Overført resultat, primo .....	90.089.340	74.845	12.482.525	14.176
Årets overførte overskud eller tab.....	15.030.552	16.256	2.205.929	682-
Foreslået udbytte .....	1.034.000-	1.012-	1.034.000-	1.012-
Ændring i dagsværdi sikringsinstrumenter .....	119.850-	0	119.850-	0
Omkostninger ved stiftelse og kapitalforhøjelse .....	6.920-	0	6.918-	0
<b>Overført resultat ultimo.....</b>	<b>103.959.122</b>	<b>90.089</b>	<b>13.527.686</b>	<b>12.482</b>
Forslag til udbytte for regnskabsåret primo .....	1.012.000	984	1.012.000	984
Overført fra resultatdisponering .....	1.034.000	1.012	1.034.000	1.012
Udloddet udbytte .....	1.012.000-	984-	1.012.000-	984-
<b>Forslag til udbytte for regnskabsåret ultimo.....</b>	<b>1.034.000</b>	<b>1.012</b>	<b>1.034.000</b>	<b>1.012</b>
<b>EGENKAPITAL .....</b>	<b>138.260.590</b>	<b>124.668</b>	<b>138.260.591</b>	<b>124.668</b>

## PENGESTRØMSOPGØRELSE

	Koncern	
	2016	2015 kr. 1000
Årets resultat .....	14.788.094	16.256
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver.....	14.662.630	11.113
Fortjeneste ved salg af anlægsaktiver.....	95.351-	149-
Andre reguleringer .....	8.071.790	7.215
Ændring af driftskapital .....	4.108.603-	197
<b>Pengestrømme fra drift før renter .....</b>	<b>33.318.560</b>	<b>34.632</b>
Renteindbetalinger og lignende.....	2.731.064	2.012
Renteudbetalinger.....	7.345.147-	5.509-
<b>Pengestrømme fra ordinær drift.....</b>	<b>28.704.477</b>	<b>31.135</b>
Betalt selskabsskat.....	3.116.339-	7.941-
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet .....</b>	<b>25.588.138</b>	<b>23.194</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver.....	200.000-	12-
Køb af materielle anlægsaktiver.....	57.471.170-	78.109-
Salg af materielle anlægsaktiver.....	1.812.256	668
Køb af kapitalandele.....	43.080	50-
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet .....</b>	<b>55.815.834-</b>	<b>77.503-</b>
Afdrag langfristet gæld.....	10.930.300-	10.096-
Låneoptagelse leasing .....	3.095.833	4.467
Låneoptagelse i øvrigt .....	18.895.430	47.056
Udbetalt udbytte .....	1.012.000-	984-
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet .....</b>	<b>10.048.963</b>	<b>40.443</b>
<b>Ændring i likvider .....</b>	<b>20.178.733</b>	<b>13.866-</b>
Likvide midler primo .....	5.575.823-	8.290
<b>Likvide midler, ultimo .....</b>	<b>25.754.556</b>	<b>5.576-</b>

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncern- og årsregnskabet's øvrige bestanddele.

## NOTER

	Koncern		Holding	
	2016	2015 kr. 1000	2016	2015 kr. 1000
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Antal personer beskæftiget .....	30	26	0	0
Lønninger .....	10.774.930	9.951	0	0
Pensioner .....	1.239.493	1.027	0	0
Andre omkostninger til social sikring.....	208.320	185	0	0
<b>Personaleomkostninger i alt .....</b>	<b>12.222.743</b>	<b>11.163</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2 Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver</b>				
Goodwill.....	16.667	0	0	0
Bygninger .....	2.507.330	1.942	0	0
Småanskaffelser .....	84.309	40	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	12.138.630	9.159	0	0
Nedskrivning koncessioner, patenter, licenser og lignende .....	0	12	0	0
<b>Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>14.746.936</b>	<b>11.153</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3 Skat af årets resultat</b>				
Skat af årets resultat .....	2.900.609	3.569	621.855	351
Regulering af udskudt skat .....	1.387.362	1.254	0	0
<b>Skat af årets resultat i alt.....</b>	<b>4.287.971</b>	<b>4.943</b>	<b>621.855</b>	<b>351</b>

## NOTER

	Forsknings- og udviklings- omkostninger	Rettigheder
<b>4 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris, primo .....	1.078.000	47.286
Tilgang i årets løb .....	0	200.000
Afgang i årets løb .....	1.078.000-	0
	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2016	0	247.286
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo .....	0	47.286-
Årets af-/nedskrivninger .....	0	16.667-
	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2016	0	63.953-
	<hr/>	<hr/>
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>0</b>	<b>183.333</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>



## NOTER

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
<b>5 Materielle anlægsaktiver</b>			
Kostpris, primo.....	141.265.629	129.100.993	688.626
Tilgang i årets løb.....	44.355.390	13.115.220	0
Afgang i årets løb .....	1.043.590-	1.375.283-	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2016	184.577.989	140.840.930	688.626
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Opskrivninger, primo .....	38.400.000	3.677.134	0
Afgang i årets løb .....	384.000-	0	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Opskrivninger 31. december 2016	38.016.000	3.677.134	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger, primo.....	8.726.172-	65.866.623-	688.626-
Af-/nedskrivninger på afhændede aktiver.....	0	978.379	0
Årets af-/nedskrivninger.....	2.507.330-	12.138.632-	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Af-/nedskrivninger 31. december 2016	11.233.502-	77.026.876-	688.626-
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>Materielle anlægsaktiver i alt .....</b>	<b>211.360.487</b>	<b>67.491.188</b>	<b>0</b>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Heraf udgør leasede aktiver og via driftsfonde finansierede aktiver t.kr. 35.059.

## NOTER

	Koncern		Holding	
	2016	2015 kr. 1000	2016	2015 kr. 1000
<b>6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>				
Kostpris, primo .....	0	2.346	15.457.286	15.407
Tilgang i årets løb .....	0	0	0	50
Afgang i årets løb .....	0	860-	0	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Kostpris 31. december 2016	0	1.486	15.457.286	15.457
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Op- og nedskrivninger primo .....	0	1.455-	65.180.401	52.578
Årets opskrivninger .....	0	31-	12.824.623	15.112
Kapitalregulering i perioden .....	0	0	126.768-	10.491
Udloddet udbytte .....	0	0	2.200.000-	13.000-
Tilbageførte op- og nedskrivninger på afhændede kapitalandele .....	0	0	299.520-	0
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Op- og nedskrivninger 31. december 2016	0	1.486-	75.378.736	65.181
	<hr/>	<hr/>	<hr/>	<hr/>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016 .....</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>90.836.022</b>	<b>80.638</b>

**Kapitalandele I tilknyttede virksomheder**

Virksomhed	Egenkapital	Ejerandel	Årets resultat	Bogført værdi
<u>Koncernselskaber</u>				
Axel Månsson A/S, Ikast-Brande	19.031.732	100%	652.853	19.031.732
Axel Månsson Friland ApS, Ikast-Brande	5.366.148	100%	1.673.049	5.366.148
Axel Månsson Øko ApS, Ikast-Brande	4.973.215	100%	1.039.903	4.973.215
Axel Månsson Ejend. ApS, Ikast-Brande	34.797.485	100%	403.823	34.797.485
Axel Månsson ØkoÆgget ApS, Ikast-Brande	26.582.113	100%	9.012.745	26.582.113
Gårdbutikken Månsson ApS, Ikast-Brande	85.330	100%	42.250	85.330
			<b>12.824.623</b>	<b>90.836.023</b>

## NOTER

	Koncern		Holding	
	2016	2015 kr. 1000	2016	2015 kr. 1000
<b>7 Kapitalandele i associerede virksomheder</b>				
Kostpris, primo .....	3.173.500	3.173	827.500	828
Kostpris 31. december 2016	<u>3.173.500</u>	<u>3.173</u>	<u>827.500</u>	<u>828</u>
Op- og nedskrivninger primo .....	-1.484.593	1.595-	1.407	139-
Årets opskrivninger .....	205.458	110	242.458	141
Regulering til kapitalandele .....	-119.850	0	0	0
Op- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>-1.398.985</u>	<u>1</u>	<u>243.865</u>	<u>2</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016 .....</b>	<b><u>1.774.515</u></b>	<b><u>1.688</u></b>	<b><u>1.071.365</u></b>	<b><u>830</u></b>

**Kapitalandele I associerede virksomheder**

Virksomhed	Egenkapital	Ejerandel	Årets resultat	Bogført værdi
Berries K/S, Favrskov	371.044	50%	-1.027	185.522
Baltic Berries SIA, Letland	1.771.686 (2015)	50%	243.485 (2015)	885.843
NGF Nature Energy Månsson A/S	1.379.000	51%	37.000	703.150
			<b>279.458</b>	<b>1.774.515</b>

<b>8 Langfristede gældsforpligtelser</b>	Gæld i alt ultimo	Kortfristet andel	Restgæld efter 5 år
	Prioritetsgæld.....	113.395.564	4.884.589
Kreditinstitutter.....	7.836.035	2.311.060	6.130.000
Leasingforpligtelser .....	5.671.132	2.222.200	0
Deposita.....	373.000	0	0
	<u>127.275.731</u>	<u>9.417.849</u>	<u>79.928.863-</u>

## NOTER

**9 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter mv.**

Axel Månsson Holding ApS er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen. Som administrationselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties indenfor sambeskatningskredsen.

I forbindelse med driften foretages investeringer i inventar, som finansieres for 50 % vedkommende af GASA Nordgrønt af 1. januar 2001 A.m.b.A (GNG) gennem driftsfonde. Af de 50 % medgår de 5 % til administration. Denne finansiering sker mod ejendomsforbehold i pågældende inventar. Restværdien på 55 % er indregnet som anlægsaktiver i årsrapporten og afskrevet efter samme praksis som øvrige anlægsaktiver.

Inventaret som er behæftet med ejendomsforbehold, kan specificeres gennem kontrakterne med GNG og gennem individuelle mærker på inventardelene.

Den samlede bogførte værdi med ejendomsforbehold udgør pr. 31.12.2016 kr. 21.906.156.

**10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser****Axel Månsson Holding ApS sikkerheder:**

Unoterede aktier i Axel Månsson A/S	kr. 500.000
Unoterede anparter i Axel Månsson Øko ApS	kr. 125.000
Unoterede anparter i Axel Månsson Friland ApS	kr. 125.000
Unoterede anparter i Axel Månsson Ejendomme ApS	kr. 125.000

Tilbagetrædelseserklæringer for:

Axel Månsson A/S

Axel Månsson Øko ApS

Axel Månsson Friland ApS

Axel Månsson Ejendomme ApS

**Koncernens pantsætninger:**

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t. kr. 124.287 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2016 udgør t.kr. 211.360.

Udover pantebrev til sikkerhed for koncernens prioritetsgæld er der til sikkerhed for gæld til pengeinstitutter deponeret:

	<b>Nominel</b>
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 2 k Arvard, Brande matr. nr. 2ae, Grarup By, Brande	1.300.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 3A Lundfod by, Brande matr. nr. 2B Grarup By, Brande matr. nr. 2ae Grarup By, Brande	4.000.000

NOTER

Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 1æ Hedegård By, Ejstrup	375.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 1æ Hedegård By, Ejstrup matr. nr. 2b Hedegård By, Ejstrup	2.000.000
Ejerpantebrev og skadesløsbrev med pant i matr. nr. 2 B, Grarup By, Brande matr. nr. 2 æ, Grarup By, Brande matr. nr. 3A Lundfod By, Brande	2.000.000
Ejerpantebrev med pant i matr. nr. 5G., Hedegård By, Ejstrup matr. nr. 2 AE, Grarup By, Brande	7.500.000

Der er givet løsøreejerpantebrev på kr. 2.000.000 til Nordea med pant i nedenstående:

	Bogført værdi 31/12 2016
Løgsåmaskine Gaspardo Oretta	173.065
Marksprøjte	525.847
Gyllevogn	359.125
I alt	1.058.037

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er der givet virksomhedspant på kr. 1.350.000

	Bogført værdi 31/12 2016
Simple fordringer	11.890.897
Driftsmateriel mv.	155.903

**Sikkerhedsstillelser**

Pengeinstitut har afgivet garanti på 6.000.000 kr. overfor kreditinstitut.

Der er afgivet tilbagetrædelseserklæring overfor pengeinstituttet.

## NOTER

### 11 Nærtstående parter

#### Bestemmende indflydelse:

#### Grundlag

Axel Månsson, Ågårdsvej 1, 7330 Brande

Hovedanpartshaver

#### Samhandel med søsterselskaber:

Axel Månsson Friland ApS

Axel Månsson Øko ApS

Axel Månsson Ejendomme ApS

#### Transaktioner med nærtstående parter

Axel Månsson har ydet et lån til koncernen med en saldo på kr. 993.739 ved årets begyndelse.

Der er tilskrevet kr. 91.700 i rente på lånet og er forøget med kr. 248.806.

Ultimo er gælden til Axel Månsson kr. 1.242.545.

Samhandel med søsterselskaber omfatter køb og salg af varer og tjenesteydelser, husleje, aftaler om administration og ledelse mv. Aftalerne er indgået på markedsmæssige vilkår.

### 12 Ejerforhold

#### Dattervirksomheder der indgår i konsolideringen:

Axel Månsson A/S

Axel Månsson Ejendomme ApS

Axel Månsson Øko ApS

- Datter dattervirksomhed: NGF Nature Energy Månsson A/S

Axel Månsson Friland ApS

Axel Månsson Øko-Ægget ApS

Gårdbutikken Månsson ApS (første regnskab pr. 31/12 2016)

#### Associerede virksomheder:

Berries K/S

Baltic Berries SIA , Letland
